

Daniela Hoffmann Lobato

daniela.lobato@anvisa.gov.br

(61)3462-5700

Carta de Apresentação

Possui graduação em Comunicação Social - Relações Públicas pela Universidade Federal de Santa Maria (2000) e mestrado em Ciências da Comunicação pela Universidade do Vale do Rio dos Sinos (2004). Atualmente é Analista Administrativo da Agência Nacional de Vigilância Sanitária. Tem experiência na área de Assessoria de Comunicação, TV Pública e Comunicação em saúde atuando principalmente nos seguintes temas: comunicação institucional, comunicação pública e comunicação de risco.

Atuação Profissional

Áreas de Atuação

Aperfeiçoamento da Gestão Pública, Assessoria de Comunicação, Atendimento Ao Público , Gestão da Informação e do Conhecimento, Ouvidoria, Saúde, Tecnologia da Informação e da Comunicação

Experiência Profissional

Agência Nacional de Vigilância Sanitária

04/2019 - Atual

Atividades executadas: Ouvidora

04/2016 - 04/2019

Atividades executadas: Secretaria Executiva da Diretoria Colegiada - Secol/Gadip e Secretaria Geral da Diretoria Colegiada - SGCOP/Gadip

02/2016 - 03/2016

Atividades executadas: Analista na Coordenação de Gestão da Transparência e Acesso a Informação - CGTAl/Anvisa

04/2010 - 02/2016

Atividades executadas: Coordenou áreas de Gestão do Conhecimento e Informação: Coordenação da Informação do Conhecimento (CICON/NEPEC); Coordenação de Gestão do Conhecimento e Pesquisa (CGCOP/GGCIP).

01/2008 - 04/2010

Atividades executadas: Centro de Gestão do Conhecimento Técnico Científico - CGTEC

04/2005 - 01/2008

Atividades executadas: Gerência Geral de Gestão do Conhecimento e Documentação

02/2006 - 07/2006

Universidade Federal do Rio Grande do Sul

04/2004 - 03/2005

Fundação Cultural Piratini Rádio e Televisão

7/2002 - 3/2005

Áreas do Conhecimento

Ciências Sociais Aplicadas, Comunicação, Processos da Comunicação, Relações Públicas

Formação Acadêmica

Especialização - 2009 - Em andamento - Fundação Oswaldo Cruz

Vigilância Sanitária

Mestrado - 2001 - 2004 - Universidade do Vale do Rio dos Sinos

Ciências da Comunicação

Graduação - 1996 - 2000 - Universidade Federal de Santa Maria

Comunicação Social - Relações Públicas

Formação Complementar

Mba - 2014 - 2016 - AVM EDUCACIONAL LTDA.

MBA em Gestão do Conhecimento

Extensão Universitária - 2009 - 2009 - Fundação Getúlio Vargas

Gestão do Conhecimento

Meus Talentos

Idiomas

Espanhol

- Compreende: Razoavelmente
- Escreve: Razoavelmente
- Fala: Razoavelmente
- Lê: Bem

Inglês

- Compreende: Razoavelmente
- Escreve: Razoavelmente
- Fala: Pouco
- Lê: Razoavelmente

Aptidões

Articulação, Comunicação, Liderança, Oratória, Redação, Relacionamento Interpessoal, Resiliência, Tomada de Decisões

Interesses Pessoais

Cinema, Decoração, Gastronomia, Leitura, Tênis, Viagens

Daniela Hoffmann Lobato

daniela.lobato@anvisa.gov.br

(61)3462-5700

DF/Brasilia



- Gerado pelo aplicativo Sigepê Banco de Talentos em 03/10/2019